
 1 – Hotărârea de consiliu local nr. 14 din 30.06.2014  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 14 din 30.06.2014 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Foeni 

în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

 Convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni nr. 31 

din23.06.2014 în şedinţă ordinară de lucru la data de 30.06.2014; 

  Având în vedere: 

-  Hotărârea consliului local Foeni nr. 13 din 30.06.2014, adoptată în 

vederea : 

 * înfiinţării serviciului public de colectare-transport deşeuri la 

nivelul judeţului Timiş, prin Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Deşeuri Timiş – ADID, în scopul delegării de gestiune; 

 * gestiunii delegate prin concesiune a serviciului public de 

colectare-transport deşeuri menajere din judeţul Timiş, ca modalitate de 

gestiune a serviciului la nivelul ADID; 

 * studiului de oportunitate în vederea delegării de gestiune prin 

concesiune a serviciului public de colectare – transport deşeuri 

menajere din judeţul Timiş; 

 * regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului public 

de salubrizare din judeţul Timiş, în special pentru activităţile de 

colectare transport; 

 * documentaţiei de atribuire privind concesionarea serviciului 

public de colectare-transport deşeuri municipale menajere în  judeţul 

Timiş; 

- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi 

publice pentru serviciile de salubrizare a localităţilor din judeţul 

Timiş „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş” (ADID); 

-   proiectul de hotărâre nr. 13 din 28.05.2014 privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului comunei Foeni în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Timiş; 



 2 – Hotărârea de consiliu local nr. 14 din 30.06.2014  

 

 

-   avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local al comunei Foeni;   

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare 

de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 13 alin (1) şi  art. 115 alin. (1) lit „b” şi alin (3)şi art. 125 

alin.(1)din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 

 Art. 1. - Se acordă domnului GHILEZAN VIOREL - reprezentant al 

comunei Foeni în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Deşeuri Timiş, mandat special de a vota în Adunarea 

Generală a ADID pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 

Hotărârii de consiliu local nr. 13 din 30.06.2014. 

 Art.2. - Hotărârea a fost adoptată cu votul a 5 voturi „pentru” 

din cei 8 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 Art.3. -  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Primarul comunei Foeni; 

- Viceprimarului comunei Foeni; 

- Compartimentul buget-finanţe, taxe şi impozite locale din cadrul 

Primăriei comunei Foeni; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Publică  prin afişare.   

    Preşedinte de şedinţă 

       CĂLUGĂR GHEORGHE EMIL 

                

         Avizat pentru legalitate 

        Secretar COMUNA FOENI 

                            Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 8 

Absenţi 3 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

http://www.primariafoenitm.ro/


 3 – Hotărârea de consiliu local nr. 14 din 30.06.2014  

 

 

 


